obligo, avi, atum 1 зобов'язувати; recuperō, avi, atum 1 знову одержувати; informo, avi, atum 1 інформувати, повідомляти; doceo, ui, ctum 2 учити; vivo, xi, ctum 3 жити, disco, didici, —, 3 учитися. eligo, legi, lectum 3 вибирати

II. Перекладіть, укажіть герундії і герундиви, поясніть їх вживання:

1. In iudicando criminosa celeritas. 2. In novo casu novum remedium apponendum est. 3. Homo ad intellegendum et ad agendum natus est. 4. Libertas est potestas faciendi id, quod iure licet. 5. Magistratus populi Romani ius edicendi habent. 6. Lex iubet, quae facienda sunt, prohibetque contraria. 7. Interpretare et concordare legis legibus est optimus interpretandi modus. 8. Lex deficere non potest in iustitia exhibenda. 9. Culpa demonstrata punienda est. 10. Ius legum ferendarum habebant maximi magistratus Romanorum. 11. Turpes conditiones remittendae sunt (Marcellus). 12. Ut ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum

canis, sic homo ad intelligendum et agendum natus est. 13. Minime sunt mutanda, quae interpretationem certam semper habuerunt (Paulus). 14. Non est certandum de regulis iuris. 15. Qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequitur. 16. Non exemplis sed legibus iudicandum est (Celsus).

**Слова, примітки, персоналії:**

1. **celeritas**, **atis f** тут: поквапливість. 2. **casus novus** безпредecedента справа; **appono**, **posui**, **positum 3** тут: застосовувати. 11. **Marcellus Ulpius** Ульпій Марцел – видатний римський юрист II ст. 13. **quae habuerunt** що вже дістали (мають) **plusquamperf. ind. act.** 14. **regulae iuris** норми права. 15. **matrem sequitur** наслідує після матері

**De decemviris**

Anno ante aeram nostram CCCCLIII Romani tres viros legum cognoscendārum causā in Graeciam misērunt. Hi primum Athēnas ad Solōnis leges describendas venērunt. Tum in alias Greciae civitātes ad leges, mores, institūta cognoscenda iter fecērunt. Post legatōrum redītum proxīmo anno decemvīri legib⁹ scribendis creāti sunt. In his fuit Appius Claudius, vir magnae auctoritātis et probitātis. Leges in XII tabūlis inscriptae sunt. Anno CCCL itērum decemvīri ad rem absolvendam creāti sunt. Proxīmo anno decemvīris munus abrogātum est, quod in legib⁹ scribendis severiōres fuērant.

**Слова, примітки, персоналії:**

**anno – ablātivus tempōris; causā** прийменник (з genetivus); **Solo, onis m** Солон, афінський законодавець, архонт 594 р. до н. е., один із семи мудреців, помер у 559 р. до н. е., у результаті реформ, здійснених Солоном, в Афінах сформувалася демократія, скасоване боргове рабство, пом'якшено кримінальне законодавство; **Appius Claudius** Апій Клавдій – консул і децемвір (451-450 pp. до н.е.), відомий своєю жорстокою політикою проти плебеїв; **itērum** знову, ще раз; **munus, ēris n** обов'язок; **severiōres – gradus comparativus**.